1

EDITAL N.º 45

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL A REALIZAR EM 29-09-2025

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da Lousã, torna

público, que a Assembleia Municipal vai reunir, ordinariamente, nos termos previstos no n.º

1 do artigo 27.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, no

próximo dia 29 de setembro de 2025, pelas 17h30 na Sala Atelier do Teatro Municipal da

Lousã, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1. Apreciação de uma Informação escrita do Senhor Presidente da Câmara sobre a

atividade municipal.

2. Apreciação do Relatório de Auditoria Semestral do ano de 2025 que contém a

informação sobre a situação económico financeira, apresentado pelo Revisor

Oficial de Contas.

3. Apreciação e votação do Plano de Ação Local de Territórios Inteligentes.

4. Apreciação e votação da 1ª Alteração ao Regulamento de Atribuição de

Benefícios Fiscais do Município da Lousã.

5. Apreciação e votação da alteração do Regulamento de Taxas e Outras Receitas

Municipais.

6. Apreciação e votação do Regulamento Municipal do Serviço de Psicologia.

7. Apreciação e votação do Regulamento do Cartão Municipal Sénior.

8. Apreciação e votação da Adenda nº2 ao Contrato de Comodato celebrado entre

o Município da Lousã e a Emequatro – Educação e Serviços, Lda., relativo à

cedência das instalações da antiga Escola Primária da Lousã.

 2

9. Apreciação e votação da proposta de reconhecimento do interesse público

municipal do projeto “Silveira Tech Re-generation Village”.

10. Apreciação da proposta de desaplicação de todas as normas regulamentares em

contradição com o disposto nas alterações legislativas introduzidas no âmbito do

Regulamento Municipal de Urbanização e Edificação. Para conhecimento.

Nota: No início da Sessão haverá um Período destinado ao Público e um Período Antes da

Ordem do Dia, que inclui a aprovação da Ata da sessão anterior.

Para constar e devidos efeitos, se publica este Edital que vai ser publicitado no sítio da

internet do Município.

Lousã, 15 de setembro de 2025

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria da Conceição Ferreira

		2025-09-17T09:19:29+0100